
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 44 DEL 26/03/2025. 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA 2025 - REVISIONE MONETARIA 

APPALTO CON LA DITTA ECONORD S.P.A.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 31 del 16/02/2019, nel prendere atto della 

determinazione di aggiudicazione del responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Marnate n. 311 del 18/12/2018, è stato affidato l’appalto dei servizi di raccolta e trasporto dei 

rifiuti urbani, di igiene urbana e dei connessi servizi informativi, alla ditta Econord S.p.A. in 

A.T.I. con Acsm- Agam Ambiente S.r.l. e Agesp S.p.A. per un importo, al netto del ribasso 

d’asta del 5,32% e compresi gli oneri per la sicurezza, di € 5.899.595,86 oltre IVA 10%; 

- il relativo contratto d’appalto è stato stipulato in data 04/04/2019 rep. n. Rep. n. 5/2019; 

- l’art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al medesimo contratto, al comma 2, prevede 

che “Il corrispettivo, con cadenza annuale, a partire dal secondo anno di vigenza del contratto, 

è soggetto a revisione, applicando l’indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai e di 

impiegati (indice FOI) pubblicato dall’ISTAT. L’indice FOI utilizzato è quello medio annuo 

riferito all’anno precedente a quello in cui è determinata la revisione del corrispettivo. 

L’adeguamento avviene nel caso sia di indice positivo (incremento del corrispettivo) sia di 

indice negativo (decremento del corrispettivo)”;  

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 163 del 08/09/2020 veniva approvata la revisione 

dei prezzi, corrispondente ad un incremento dello 0,50% sui prezzi medi dell’anno 2019, 

relativi all’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di igiene urbana e dei 

connessi servizi informativi, così come di seguito indicato: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 809.195,95, pari ad un canone mese di € 67.433,00 

oltre I.V.A.; 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 148 del 28/06/2021 veniva approvata la revisione 

dei prezzi, corrispondente ad un decremento dello 0,20% sui prezzi medi dell’anno 2020, 

relativi all’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di igiene urbana e dei 

connessi servizi informativi, così come di seguito indicato: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 807.577,56, pari ad un canone mese di € 67.298,13 

oltre I.V.A.; 



 

2 

-  con determinazione del Servizio Tecnico n. 117 del 24/06/2022  veniva approvata la revisione 

dei prezzi, corrispondente ad un decremento dello 1,90% sui prezzi medi dell’anno 2021, 

relativi all’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di igiene urbana e dei 

connessi servizi informativi, così come di seguito indicato: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 822.921,53, pari ad un canone mese di € 68.576,79 

oltre I.V.A.; 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 62 del 06/05/2023 veniva approvata la revisione 

dei prezzi, corrispondente ad un incremento del 8,10% dell’indice ISTAT dei prezzi medi 

dell’anno 2022, relativi all’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di 

igiene urbana e dei connessi servizi informativi, così come di seguito indicato: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 889.578,17, pari ad un canone mese di € 74.131,51 

oltre I.V.A.; 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 97 del 28/05/2024 veniva approvata la revisione 

dei prezzi, corrispondente ad un incremento del 5,40% dell’indice ISTAT dei prezzi medi 

dell’anno 2023 (indice FOI), relativi all’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti 

urbani, di igiene urbana e dei connessi servizi informativi, così come di seguito indicato: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 937.615,39, pari ad un canone mese di € 78.134,62 

oltre I.V.A.; 

- con nota datata 26/02/2025, repertoriata al numero 3190 di protocollo del 27/02/2025, la 

medesima società Econord S.p.A. inoltrava richiesta di revisione monetaria con decorrenza 

01/04/2025 come previsto dalle citate condizioni contrattuali; 

- nella stessa nota sono indicati gli indici di riferimento per l’adeguamento monetario 

corrispondente ad un incremento dello 0,80% e con il conseguente importo revisionato dei 

prezzi e del canone mensile previsti in appalto; 

- il R.U.P. ha verificato quanto proposto dalla società redigendo un proprio documento 

debitamente sottoscritto, allegato al presente atto, che di fatto conferma quanto proposto dalla 

società Econord S.p.A.; 

- il contratto prevede anche la possibilità di effettuare servizi a misura i cui prezzi unitari sono 

già definiti all’art. 4 del C.S.A; anche tali prezzi sono oggetto di adeguamento sulla base del 

medesimo indice ISTAT e, pertanto, con PEC in data 12.03.2025 prot. n. 3882 i medesimi 

prezzi unitari revisionati sono stati sottoposti alla società mandataria per la verifica ed 

accettazione; 

- la ditta Econord S.p.A. con PEC datata 13/03/2025, repertoriata in pari data con n. 3982 di 

protocollo, confermava i prezzi revisionati così come calcolati dal R.U.P. ed allegati al presente 

atto; 

- per tutto quanto sopra, gli importi relativi all’appalto in parola decorrenti dal 01.04.2025 

risultano i seguenti: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 945.116,31, pari ad un canone mese di € 78.759,69 

oltre I.V.A.; 

➢ per i servizi a misura: vedasi relativo elenco allegato al presente atto (al netto della sola 

I.V.A.). 

 



 

3 

Ritenuto di approvare la revisione monetaria così come definita ed accettata come indicato in 

premessa; 

 

Ritenuto, altresì, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, di rideterminare i servizi a 

misura per l’anno 2025 riducendoli da € 34.000,00 a € 20.000,00 (oltre IVA), al fine di contenere 

l’impatto della revisione dei prezzi sulle tariffe della T.A.R.I.; 

 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la revisione dei prezzi, corrispondente ad un incremento del 0,80% dell’indice 

ISTAT dei prezzi medi dell’anno 2024, relativi all’appalto del servizio di raccolta e trasporto 

dei rifiuti urbani, di igiene urbana e dei connessi servizi informativi, così come di seguito 

indicato: 

➢ per i servizi a corpo: canone annuale € 945.116,31, pari ad un canone mese di € 78.759,69 

oltre I.V.A.; 

➢ per i servizi a misura: vedasi relativo elenco allegato al presente atto (al netto della sola 

I.V.A.). 

 

3) Di confermare l’importo del servizio affidato per l’anno 2025 alla ditta Econord S.p.A. con 

sede a Varese (VA) in Via Giordani, 35 – P.IVA 01368180129, in € 839.170,10, oltre IVA 10%, 

in definitiva € 923.087,11, così come impegnato con propria determinazione n. 31 del 

16/02/2019 citata in premessa; 

 

4) Di ridurre l’importo dei servizi a misura per l’anno 2025 da € 34.000,00 a € 20.000,00, oltre 

IVA 10%, per un totale di € 22.000,00; 

 

5) Di dare atto che, a seguito della presente revisione monetaria, la somma prevista per il servizio 

“a corpo” per l’anno 2025 risulta così determinata: 

- € 78.134,62 (canone mesi gen/mar) * 3 = 234.403,86 

- € 78.759,69 (canone mesi apr/dic) * 9 = 708.837,21 

Sommano Servizi “a corpo” 943.247,07 I.V.A. 10% esclusa (di cui €    



 

4 

953,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

I.V.A. 10%  € 94.324,71 

Importo complessivo € 1.037.571,78 

 

6) Di dare atto che a seguito della revisione monetaria, l’importo del servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani, di igiene urbana e dei connessi servizi informativi per l’anno 2025 

affidato alla ditta Econord S.p.A. in A.T.I. con Acinque Ambiente S.r.l. e Agesp S.p.A. è 

rideterminato per l’anno 2025 come di seguito indicato: 

Anno Servizi a corpo 

al netto del 

ribasso del 

5,32% 

Oneri per la 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso 

Servizi a 

misura 

(stimati) 

Totale (IVA 

10% esclusa) 

Totale (IVA 

10% inclusa) 

2025   €    942.293,82 €    953,25 €   20.000,00 € 963.247,07 1.059.571,78 

 

7) Di integrare, a seguito della presente revisione monetaria, l’impegno di spesa assunto con la 

ditta Econord S.p.A., con sede a Varese (VA) in Via Giordani, 35 – P.IVA 01368180129, in 

A.T.I. con Acinque Ambiente S.r.l. e Agesp S.p.A., per il periodo 01/04/2025 – 31/12/2025 che  

risulta disponibile in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

09.03.U.1 U.1.03.02.15.004 COMP 2025 9531/105 € 136.484,67 

 codice cofog: 05.1.1 I 25/00182 

 CIG: 7783616B1C (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

8) Allegati: 

- prospetto del R.U.P. revisione 2025; 

- elenco prezzi unitari per i servizi a misura 2025; 

 (allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 26/03/2025. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


